Bezpečnostní audit ve vybrané firmě

A Security Audit in a Selected Comapany

Radek Zámečník

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjistit skutečný stav implementovaných bezpečnostních pravidel

a ochranných mechanizmů v rámci zvolené organizace a porovnat je s požadovaným sta-

vem daným organizací případně stavem ideálním. V praktické části mé bakalářské práce

byl proveden audit firmy, analýza rizik a hrozeb. Na základě výsledků těchto analýz bylo

provedeno celkové hodnocení bezpečnosti společnosti a navržen optimální způsob odstra-

nění zjištěných slabých míst.

Klíčová slova: bezpečnostní politika, bezpečnostní management, bezpečnostní manažer,

bezpečnostní audit, bezpečnostní kontrola

ABSTRACT

The aim of the thesis is to determine the actual state of implemented security policies and

protection mechanisms within the selected organization and compare them with the state

given by the organization or alternatively with the ideal. In the practical part of my thesis

was conducted audit of the company, analysis of risks and threats. Based on the results of

these analyzes has been performed an overall evaluation of - its safety and designed the

optimal way to overcome the weaknesses - identified previously.

Keywords: security policy, security management, security manager, security audit, security

check
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ÚVOD

Každá, i sebemenší firma nebo organizace, aniž si to bezprostředně uvědomuje, má svou

bezpečnostní politiku. Je jen otázkou, zdali ji ke své činnosti využívá. Kvalifikovaný a

zkušený bezpečnostní management podniku mezi prvními akty řízení při jeho vzniku sta-

noví svou bezpečnostní politiku. Jde o organizační a řídící akty, normy, pravidla, pokyny a

nařízení, jejichž cílem je maximálně ochránit podnik proti ztrátám, rozkrádání a vloupání.

Z hlediska řízení podniku sem patří neodmyslitelně informace o ohrožení podniku, stano-

vení bezpečnostních, odborných, provozních i obchodních rizik.[7] Každá firma by se měla

zaměřit na své slabé stránky, vyhodnotit je a následně zabezpečit na takovou úroveň, která

ji bude zajišťovat bezpečnost v zásadních oblastech. Odhalení slabých míst a jejich nápra-

va může být v konkurenčním prostředí pro firmu velice zásadní.

V současné době je bezpečnostní politika v určitých oblastech značně podceňována a opo-

míjena, spíše není nastavena vůbec. Může se lišit činností, kterou se organizace zabývá,

nebo směrem jakým se vyvíjí. Jednou ze součástí bezpečnostní politiky organizace je na-

stavení určitých pravidel, jejich analýza a následná kontrola. V tom nám může být nápo-

mocen bezpečnostní audit, který v konečné fázi implementuje ideální nastavení bezpeč-

nostní politiky v organizaci.

Jelikož pracuji v prostředí, kde je bezpečnostní politika bezprostředně provázána, bylo pro

mne téma bakalářské práce velkou výzvou.

V teoretické části bude objasněn význam bezpečnostní politiky, bezpečnostního auditu,

druhy auditu, typy auditu a v neposlední řadě jeho průběh a činnosti s tím spojené.

V praktické části provedu bezpečnostní audit v několika oblastech, ve které se organizace

pohybuje. Dle výsledku navrhnu možné řešení a nastavení takové bezpečnostní politiky,

která bude zajišťovat v rámci možnosti organizace její optimální zabezpečení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA PODNIKU

Abychom pochopili bezpečností audit, je třeba alespoň okrajově vysvětlit pojmy bezpeč-

nostní management a bezpečnostní manažer. Bezpečnost v organizaci vyžaduje komplexní

a systémový přístup, a je úkolem vrcholového vedení organizace, která za ni nese plnou

odpovědnost. V rámci managementu firem a organizací je ve stále větší míře uplatňována

zásada bezpečnosti, jako integrální součásti všech řídících procesů.

Obrázek č. 1. : Organizace bezpečnosti [5]
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Zásada bezpečnosti vyjadřuje:

- potřebu zahrnout aspekt bezpečnosti do všech strategických koncepčních rozhodnu-

tí

- potřebu zahrnout bezpečnostní aspekty do všech vrstev procesních norem firmy

- potřebu systematicky vytvářet podmínky pro kvalifikované rozhodování v rovině

- bezpečnostní vrstvy řízení provozu

Bezpečnost organizace je bezprostředně spjata se získáváním a zachováním zdrojů pro její

existenci. Bezpečnost organizace je dána jejím potenciálem nepoškozovat vlastní prostředí

v celku.

Organizace má širokou škálu možností, jak v rámci odpovědnosti osob uvnitř sdružených

přispět k vlastní bezpečnosti.

Postup tvorby bezpečnostní politiky může představovat sled následujících činností:

- inventarizace rizik

- vytipování aktuálních rizik

- analýza vytipovaných rizik

- tvorba podkladů pro bezpečnostní projekt

- bezpečnostní projekt a jeho vyhodnocení

- návrh pracovní verze bezpečnostní politiky

Východisko pro tvorbu bezpečnostní politiky:

- bezpečnostní průzkum

- identifikace rizik

Bezpečnostní průzkum

Cílem bezpečnostního průzkumu je zjistit co nejvíce vlivů, které by organizaci mohly buď

ohrožovat, nebo ji naopak poskytovat příznivé podmínky k jejím aktivitám. Předmětem

bezpečnostního průzkumu budou vlivy klimatogenní, terénní, energetické, dopravní, spo-

jovací, zásobovací, faktory ochrany životního prostředí, ale i další.

Identifikace rizik

Riziko je obecně budoucí, a proto nejistá událost, která může mít nepříznivý účinek na

ziskové činnosti podniku, tedy na snížení zisku nebo zvýšení ztráty.
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Identifikace rizik je jedním z nástrojů vytváření a udržování systému bezpečnostní organi-

zace. Spočívá ve shromáždění všech typů rizik přicházejících v dané lokalitě, případně

v daných souvislostech v úvahu. Při hodnocení rizik je nutné vycházet mimo jiné z analýzy

mimořádných událostí v organizaci. Tato analýza je nezastupitelnou pomůckou zejména

pro manažery, kteří nemají v oboru dostatečnou zkušenost, respektive s odhadem rizik. [5]

Identifikace rizik je prováděna při:

- vypracování základního bezpečnostního konceptu

- stanovení priorit realizace bezpečnostních opatření

- kontrole realizace bezpečnostních opatření [5]

Hodnocení rizik může probíhat na úrovni:

- celé organizace

- jen určité, vymezené části bezpečnostního systému (subsystému)

- vybraného pracoviště nebo objektu [5]

1.1 Uvedení bezpečnostního systému, kontrola a jeho vyhodnocení

Bezpečnostní systém je předán do provozu a podřízen periodické kontrole, zda realizovaná

a implementovaná opatření bezpečnostních politik pracují efektivně a v souladu s tím, jak

byla zamýšlena. Postupně jsou procházeny jednotlivé oblasti řešené v bezpečnostních poli-

tikách, případné odchylky jsou dokumentovány a odstraňovány nápravnými akcemi. Po

jejich vyhodnocení v širším kontextu bezpečnostních politik pak dochází i k případným

úpravám příslušných částí bezpečnostního projektu. Vykazuje-li bezpečnostní systém

uspokojivý stav, je třeba věnovat se měnícím se podnikatelským požadavkům dané organi-

zace, zachycovat a vyhodnocovat technologické změny a periodicky zkoumat stav hrozeb a

zranitelností.

Bezpečnostní systém představující správně vytvořené, realizované a do každodenního fun-

gování organizace implementované bezpečnostní politiky, se stává pevným základem

funkčního systému řízení bezpečnosti organizace. Je základním prvkem jistoty manage-

mentu, že aktiva organizace jsou dostatečně zabezpečena proti poškození nebo zničení.

Vzhledem k narůstajícímu počtu útoků na data a jiná aktiva řady organizací, může vést

podceňování bezpečnostního systému k vážnému porušování povinností při správě majetku

a zanedbávání chování dobrého hospodáře. Následky pak mohou být vážné pro organizaci

i její vedení. Aktivní práce zaměřené na vybudování bezpečnostního systému organizace
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jsou tak pozitivním krokem managementu k zajištění aktiv organizace a čistého svědomí

vzhledem k řešení potenciálních rizik. Informace o vytvoření bezpečnostního systému se v

současnosti stává konkurenční výhodou na trhu, která deklaruje kvalitu firmy.

1.2 Bezpečnostní management

Je část řízení podniku, která zajišťuje plánování, řízení, organizaci a kontrolu všech oblastí

podnikové bezpečnosti. Bezpečnost je z pohledu top manažera složitý problém, který je


[…]


ný výkon práce zaměstnanců.

U každé z auditovaných oblastí bylo v případě zjištění pochybení a nedostatků na tyto sku-

tečnosti upozorněno a navrhnuto optimální řešení.
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ZÁVĚR

Bezpečnostní audit je jedna z nejdůležitějších oblastí z hlediska bezpečnosti každé větší

firmy, zvláště pro střední a velké podniky. Každý podnik má z hlediska zabezpečení jiné

priority. Zjištění nedostatků v oblasti bezpečnosti by mělo být pro každou firmu prioritou.

Následná kontrola je povinností.

Cílem bakalářské práce bylo se seznámit se základními informacemi v oblasti bezpečnost-

ního auditu. Dále byl popsán stávající stav firmy v určitých „vybraných" oblastech, ve kte-

rých se z hlediska bezpečnosti nachází. Je nutné říci, že z hlediska bezpečnosti, zvláště

oblasti PZTS, EPS, CCTV bylo splněno vše, co bylo zadavatelem "firmou" zadáno - bylo

ověřeno u bezpečnostní agentury, která bezpečnost firmě zajišťuje.

V každé kapitole byl udělán bezpečnostní audit, následně bylo navrhnuto opatření, pro

zajištění větší bezpečnostní politiky firmy. Nicméně v určitých oblastech, zvláště v oblasti

IT má jisté rezervy, které je nutné odstranit. Např. implementováním návrhy opatření po-

psaných v auditu a v pravidelných intervalech, vykonávat jejich kontrolu.

V předchozí kapitole jsem definoval nedostatky z hlediska bezpečnosti v několika oblas-

tech. Zásadním problémem je, že některá zařízení a technické prostředky jsou již zastaralá

a tím samozřejmě méně spolehlivá. Z hlediska bezpečnosti jde např. o stáří požárních hlá-

sičů, které jsou z 80. let minulého století.

Nicméně v současné době prochází firma v několika oblastech revitalizací. Je to hlavně

důsledkem stále většího objemu zákazníků, kteří se po areálu pohybují. V tomto případě je

nutno zmínit například obnovu parkovacího systému, obnovu kamerového systému pro

vjezd/výjezd do areálu. Dále mohu uvést obnovu technického zabezpečení. Jako například

obnovu elektrické požární signalizace v auditované budově, která se má konat v horizontu

několika týdnů.

Dle mého názoru má firma obrovský potenciál a bezpečnostní prvky jsou v součinnosti s

bezpečnostní firmou v určitých časových intervalech přezkoumávány. Ze všech doporučení

z každé kapitoly vyplývá, že nemá firma přímo vyčleněného pracovníka, který by se staral

o celkovou bezpečnost firmy.

V tomto případě bych z hlediska velikosti firmy nedoporučoval najmutí externího bezpeč-

nostního manažera. Bezpečnostní manažer jako zaměstnanec firmy by shromažďoval

kompletní informace - materiály z každé oblasti a s jednotlivými vedoucími pracovníky
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vytvářel, přezkoumával, a následně implementoval režimová opatření. V neposlední řadě

by rozhodoval o potřebě vykonání bezpečnostního auditu.

Zpracovaný audit byl předán vedení společnosti a správci areálu. Některé z nedostatků již

jsou napraveny, některé jsou v době psaní bakalářské práce rozpracovány. Pro příklad

v současné chvíli probíhá přezkoumání některých nedostatků a to zvláště oblasti HW/SW

v oblasti IT. Dále v oblasti PZTS je přezkoumáván z hlediska dostatečného zabezpečení

stav implementovaných prvků v rámci auditované budovy.
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CONCLUSION

Safety audit is one of the most important areas for the safety of bigger companies, particu-

larly for medium and large enterprises. Each business has in terms of security other priori-

ties. It should be a priority for every company to identify deficiencies in security. Sub-

sequent inspection is a duty.

The aim of this thesis was to introduce the basic information of the security audit. In addi-

tion, it was described current state of the company in certain "selected" areas from the

point of view of safety. It is necessary to say that in terms of safety, especially areas PZTS,

EPS, CCTV everything has been fulfilled what the contracting authority "the enterprise"

specified - it has been verified by the security agency that provides its security.

In each chapter a security audit was made, it were subsequently suggested measures to

ensure better security policies of the company. However, in certain areas, particularly in

the field of IT, there are some imperfections, which must be removed. For example - by

implementing proposals for measures described in the audit and carry out their control in

regular intervals.

In the previous chapter, I defined the shortcomings in terms of security in the zone of the

multiple-tech. The fundamental problem is that some of the equipment and technical re-

sources are obsolete and therefore less reliable. In terms of safety we can mention goes e.g.

the age of the fire alarms, which are from the 80s of the last century.

However, the company is currently undergoing revitalization in several areas. This is main-

ly due to the increasing volume of customers who are moving around the premises. In this

case it is necessary to mention - for example parking system restoration, renovation of the

CCTV system for entry / exit to the premises. Furthermore, I can mention renewal of tech-

nical security. As for example - restoration of the fire alarm (EPS) in the audited building,

that will take place in the next few weeks.

In my opinion, the company has huge potential and safety elements are reviewed in coope-

ration with security firm in certain intervals. This is mainly due to the proper deployment

and possible subsequent innovations. From the recommendations of each chapter implies

that the company doesn't have any worker directly dedicated to take care of the overall

security of the entire company.
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In this case I don't recommend hiring an external security manager. Security manager, a

company's employee could gather complete information - materials from each area and he

would - in collaboration with each individual executives - create, review, and subsequently

implement regime measures. Finally, he would decide if another safety audit is needed.

Processed audit was forwarded to the company's management and administrator’s com-

plex. Some of the shortcomings are corrected already; some are at the time of the writing

of this thesis elaborated. For example, at the moment ongoing review of certain defici-

encies and especially HW / SW in the IT field. Furthermore, in PZTS is reviewed in terms

of adequate security status implemented elements within the audited buildings.
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