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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 65 v kapitole 6.7.6 uvádíte: "Důvodem je doporučení externí firmy, která dodává do firmy

skladovací program". Vysvětlete pojem "skladovací program"!

2.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hodnocená práce se skládá ze dvou základních částí. Teoretická část obsahuje poměrně utříděný

soupis teoretických základů bezpečnostního auditu. V praktické části pozitivně hodnotím zaměření

autora na konkrétní firmu. Jednotlivé kapitoly praktické části jsou vhodně voleny, postrádám však

přehlednější zpracování výstupů identifikovaných rizik "slabých míst". Z pohledu formálních a

jazykových náležitostí práce vykazuje určité nedostatky, viz. kapitola 6.7.6 atd. Práce vykazuje také

určité nedostatky v oblasti prezentace výsledků. Celkově práce působí provázaně a i přes určité

nedostatky práce splňuje požadavky kladení na bakalářskou práci. Autor naplňuje zadané cíle.

Hodnocený text navrhuji k obhajobě a hodnotím jej stupněm C - dobře.
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